

KẾ HOẠCH Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn Trà Vinh năm 2023,

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp năm 2023 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức của thanh niên về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, lập nghiệp. Tạo môi trường thuận lợi để thúc đẩy, hỗ trợ thanh niên trong quá trình khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; hỗ trợ thanh niên hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.

- Huy động các nguồn lực về tài chính, nhân lực, cơ sở vật chất phù hợp với quy định của pháp luật, kết hợp nguồn lực từ các chương trình, dự án để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp. Qua đó, hình thành nhiều doanh nghiệp, hợp tác xã thanh niên, góp phần xây dựng, củng cố tổ chức Đoàn, Hội ở cơ sở.

2. Yêu cầu

Các hoạt động, chương trình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp được triển khai sâu rộng đến các lĩnh vực thanh niên như: nông thôn, đô thị, học sinh khối THPT, sinh viên, doanh nhân trẻ,... đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về khởi nghiệp

- Tổ chức các hoạt động gặp gỡ, tọa đàm, tập huấn kiến thức, nói chuyện chuyên đề về khơi gợi tính khám phá, tư duy sáng tạo, về phương pháp biến ý tưởng thành hiện thực; tăng cường các buổi sinh hoạt ngoại khóa chủ đề về kinh doanh, doanh nghiệp, giới thiệu về khởi nghiệp trong học sinh, sinh viên, thanh niên nông thôn.

- Thường xuyên đăng tải trên website, mạng xã hội của Tỉnh đoàn, Hội LHTN Việt Nam tỉnh các bài viết, hình ảnh, infographic,... truyền cảm hứng về khởi nghiệp và văn hóa khởi nghiệp.

- Tiếp tục phối hợp Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và truyền hình Trà Vinh xây dựng chuyên mục “Đồng hành cùng thanh niên khởi nghiệp” phát định kỳ

hàng tháng. Qua đó chia sẻ những mô hình, cách làm hay và kết nối các ý tưởng, đề án thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Phối hợp với các trường Cao đẳng, Đại học trong và ngoài tỉnh tổ chức tuyên truyền về chủ trương, chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cho học sinh, sinh viên. Kịp thời phát hiện, tiếp nhận các ý tưởng, dự án khởi nghiệp sáng tạo, khả thi để có giải pháp hỗ trợ phát triển thành dự án kinh doanh cụ thể.

- Cung cấp, phổ biến tài liệu về khởi nghiệp, tổ chức tập huấn cho đoàn viên thanh niên. Mời những doanh nhân thành đạt, tiêu biểu về tinh thần khởi nghiệp, những nhà quản lý, nghiên cứu học thuật nổi bật đến thuyết trình, chia sẻ với đoàn viên thanh niên.

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông thường xuyên, liên tục thông qua các buổi hội họp, sinh hoạt chi đoàn, chi hội, câu lạc bộ, đội, nhóm; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên của Đoàn, chú trọng tận dụng các phương pháp truyền thông theo nhóm đối tượng gắn với nhu cầu thực tiễn. Qua đó có thể phát hiện các đề tài, ý tưởng, dự án khởi nghiệp trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên để có sự định hướng, hỗ trợ kịp thời để các đề tài, ý tưởng, dự án khởi nghiệp được triển khai thực tế.

2. Tìm kiếm các ý tưởng, dự án khởi nghiệp

- Tổ chức các cuộc thi ý tưởng, dự án khởi nghiệp đổi mới, sáng tạo trong thanh niên. Qua đó tìm kiếm các ý tưởng, dự án khởi nghiệp mới, có tính khả thi, đồng thời sàng lọc, hỗ trợ hoàn thiện các ý tưởng.

- Tiếp tục xây dựng cơ sở dữ liệu cấp tỉnh về ý tưởng khởi nghiệp theo lĩnh vực, ngành nghề, đối tượng, quy mô,... Đăng nhập trên hệ thống phần mềm ý tưởng.

3. Tư vấn, hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp

- Phân công Ban Phong trào phụ trách, nhằm tạo điều kiện kết nối đoàn viên thanh niên, qua đó giúp các thanh niên được giao lưu, học hỏi lẫn nhau, đồng thời thường xuyên tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm về khởi nghiệp, tăng cường quảng bá và giới thiệu sản phẩm khởi nghiệp cho thanh niên.

- Phối hợp triển khai chương trình đào tạo khởi sự doanh nghiệp cho thanh niên. Chú trọng việc định hướng, tập huấn kỹ năng, nhất là các kỹ năng về nghề nghiệp, việc làm cho đoàn viên thanh niên, sinh viên.

- Phát huy vai trò của Hội Doanh nhân trẻ tỉnh trong tổ chức các buổi tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, diễn đàn, các câu lạc bộ doanh nhân/doanh nghiệp khởi nghiệp,... giữa các doanh nhân thành đạt, nhà tư vấn, nhà quản lý, học thuật... với đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên về các đề tài ý tưởng và khởi nghiệp.

- Tiếp tục triển khai đến thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia "Vườn ươm khởi nghiệp" của tỉnh, hỗ trợ áp dụng những kiến thức đã lĩnh hội để lập ra những dự án khởi nghiệp có tính khả thi trong kinh doanh, gồm các hoạt động: Tư vấn, đào tạo và cung cấp thông tin khởi nghiệp; liên kết các Ngân hàng, Tổ

chức tài chính, Quỹ đầu tư, hỗ trợ chủ dự án tìm kiếm và tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu tư...; Tư vấn, hỗ trợ tìm kiếm đối tác, xây dựng chiến lược phát triển thương hiệu khi triển khai thực tế,...

- Phối hợp các ngành có liên quan tổ chức các chương trình gặp gỡ, đối thoại giữa doanh nhân trẻ và thanh niên khởi nghiệp với lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, các cơ quan quản lý nhà nước để thông tin, định hướng, hỗ trợ chính sách cho thanh niên khởi nghiệp.

4. Tổ chức tập huấn cho các Câu lạc bộ thanh niên khởi nghiệp, hợp tác xã thanh niên

- Tiếp tục phát huy hoạt động của Câu lạc bộ thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh, nâng cao hiệu quả hoạt động Câu lạc bộ Thanh niên khởi nghiệp cấp huyện với mục đích tạo môi trường giao lưu, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm giữa các thanh niên với nhau cũng như kết nối với nhà tài trợ, các doanh nhân, các chuyên gia. Phát huy vai trò của các cá nhân tiêu biểu sản xuất kinh doanh giỏi, có uy tín trong xã hội trực tiếp làm Chủ nhiệm Câu lạc bộ.

- Tiếp tục tuyên truyền nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã kiểu mới. Phát huy vai trò của các cấp bộ Đoàn phối hợp với các hiệp hội, tổ chức phi chính phủ,... trong việc tuyên truyền, hỗ trợ thành lập, nâng cao năng lực hoạt động cho các tổ hợp tác, hợp tác xã.

- Tập trung duy trì, phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế làm ăn có hiệu quả trong thanh niên; mạnh dạn học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, chuyên giao khoa học kỹ thuật, áp dụng các mô hình mới vào thực tiễn sản xuất và đời sống làm tiền đề cho việc thành lập các tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên.

- Vận động doanh nghiệp ứng dụng mô hình lao động sản xuất kinh doanh, làm giàu từ chính nguyên liệu và nguồn lao động sẵn có tại địa phương, góp phần tạo việc làm cho thanh niên và người dân trên chính quê hương mình. Đẩy mạnh thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP).

- Vận động, giới thiệu và tạo điều kiện cho các doanh nghiệp, câu lạc bộ thanh niên tham gia vào các Hội chợ Thương mại trong và ngoài tỉnh để quảng bá sản phẩm của doanh nghiệp, thành viên câu lạc bộ đến người tiêu dùng.

5. Tổ chức các hành trình kết nối khởi nghiệp

Tổ chức cho đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên có ý tưởng, hoài bão, kế hoạch sản xuất kinh doanh tốt đi xem, học tập, tham quan các cơ sở sản xuất kinh doanh, các viện, trường, trung tâm nghiên cứu và chuyển giao các ứng dụng tiên bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi, các mô hình khởi nghiệp thành công, nhằm giúp các thanh niên khởi nghiệp kết nối các dự án khởi nghiệp trong và ngoài tỉnh.

6. Tổ chức các hoạt động vinh danh phong trào thanh niên khởi nghiệp

- Định kỳ tổ chức biểu dương, tôn vinh thanh niên làm kinh tế giỏi lòng ghép trong Lễ Tuyên dương Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác và các

chương trình của Đoàn, Hội nhằm cổ vũ, động viên tinh thần sáng tạo của thanh niên, doanh nhân trẻ tiêu biểu trong lập thân, lập nghiệp, khởi nghiệp.

- Xét chọn và đề cử đoàn viên, hội viên, thanh niên, doanh nhân tiêu biểu, doanh nghiệp trẻ đủ uy tín, chất lượng, hoạt động hiệu quả tham gia các Giải thưởng Sao Vàng Đất Việt, Sáng tạo trẻ, Lương Định Của,...do Trung ương Đoàn và Trung ương Hội LHTN Việt Nam tổ chức; đồng thời nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo của thanh niên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, hội nhập quốc tế.

7. Hỗ trợ xây dựng, kết nối các kênh tiêu thụ sản phẩm khởi nghiệp

- Tổ chức các chương trình đào tạo, trang bị kiến thức về marketing, xây dựng thương hiệu.

- Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đăng ký sở hữu trí tuệ về bảo hộ thương hiệu, sáng ch; giới thiệu các sản phẩm khởi nghiệp tiêu biểu của thanh niên lên sàn thương mại điện tử.

8. Tham mưu, kiến nghị các chính sách liên quan đến khởi nghiệp để tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên khởi nghiệp

- Tổ chức diễn đàn, đối thoại giữa các doanh nhân trẻ, thanh niên với Lãnh đạo tỉnh và các sở, ngành có liên quan để doanh nhân trẻ, thanh niên có cơ hội gặp gỡ, chia sẻ, bày tỏ nguyện vọng của bản thân với các cơ quan quản lý Nhà nước về chính sách khởi nghiệp, góp phần thúc đẩy việc hoàn thiện, cơ chế, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với việc hỗ trợ doanh nghiệp, thanh niên trong khởi nghiệp, lập nghiệp, sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức giao lưu giữa doanh nhân thành đạt, doanh nhân trẻ tiêu biểu với thanh niên, sinh viên nhằm chia sẻ kinh nghiệm về khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp, từ đó tạo điều kiện thuận lợi cho thanh niên, sinh viên tiếp cận với kiến thức khởi sự doanh nghiệp và lập nghiệp.

- Tổ chức các hoạt động như: hội thảo, diễn đàn "*Thanh niên khởi nghiệp*"... qua đó đánh giá hình ảnh hoạt động và vai trò của thanh niên trên các lĩnh vực; đánh giá ưu điểm, hạn chế; đề xuất các cơ chế, chính sách chăm lo cho thanh niên trong thời gian tới.

9. Tiếp tục phối hợp, vận động hỗ trợ các nguồn vốn giúp thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp

Tranh thủ nguồn vốn từ Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, vận động xã hội hóa và kết nối các nguồn vốn khác để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp phát triển kinh tế gia đình, cải thiện đời sống, tạo việc làm cho đoàn viên, thanh niên góp phần chung tay xây dựng Nông thôn mới.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Ngân sách tinh và các nguồn hỗ trợ các hoạt động khởi nghiệp sáng tạo từ Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam; Nguồn hỗ trợ, tài trợ của

các dự án, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; nguồn vốn xã hội hóa, các nguồn thu hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch. Đồng thời ký kết chương trình phối hợp với một số ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, ngân hàng để hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị thường trực tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện ở cơ sở và báo cáo định kỳ về Trung ương Đoàn, Sở Tài nguyên và Môi trường tinh theo quy định.

2. Các huyện, thị, thành Đoàn, Đoàn Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường Đại học Trà Vinh

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương, đơn vị.

- Phát động rộng rãi đến đoàn viên, thanh niên tham gia các hoạt động, cuộc thi do tinh tổ chức. Rà soát các hợp tác xã, tổ hợp tác, mô hình liên kết phát triển kinh tế của thanh niên để chủ động hỗ trợ, kịp thời nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả. Đồng thời tích cực huy động nguồn lực hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.

- Định kỳ báo cáo công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp lồng ghép vào các báo cáo tháng, quý, 6 tháng và báo năm của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 2023, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện tốt.

Nơi nhận:

- VP TW Đoàn 1, 2 (b/c);
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn (b/c);
- Ban ĐKHTN TW Đoàn (b/c);
- UBND tỉnh (b/c);
- BDV Tỉnh ủy (b/c);
- Sở KH và ĐT (p/h);
- Huyện, thị, thành đoàn (t/h);
- DKCCQ và DN, Đoàn trường DHTV (t/h);
- Lưu VT, PT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN



Nguyễn Thành Nhã